
 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5332 | 13 de setembro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

DESPACHO DECISÓRIO

TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2023 – Contratação de empresa 
especializada para execução de obra para substituição de Reservatório 
Metálico nas EMEB´s Maria Aparecida Congilio – Jardim Tulipas e EMEB 
Anésio de Oliveira – Vila Marlene, nesta cidade. 
PROCESSO SEI Nº 17857/2023
A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais e reunida nesta data, e;
Considerando que não houve manifestação contrária por parte dos 
interessados no prazo legal para interposição de recursos, conforme Ata 
de Abertura, datada de 29 de agosto de 2023;
 RESOLVE: 
I – MANTER a HABILITAÇÃO da empresa:
- ROMME CONSTRUTORA LTDA EPP.
II – AGENDAR para o próximo dia 14 de setembro de 2023 às 14h30, a 
abertura do Envelope nº 02 – Proposta da licitante habilitada.

Jundiaí, em 11 de setembro de 2023
LEONARDO FERNANDES RELA

ELIETE BRUZA MOLINO
JOSÉ ANTÔNIO CARTURAN

NEURI JOSÉ ANZOLIN
MÁRCIO ANTÔNIO BENEDETTI

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
 
UNIDADE COMPRADORA:PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO - 156/2023
OBJETO: TIRAS REATIVAS PARA B-HCG, FITA ADESIVA COM 
INDICADOR DE TEMPERATURA – RP
 
RESUMO DOS ATOS

DESCLASSIFICAÇÕES
EMPRESA: ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA. 
DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 1 - TIRAS REATIVAS PARA B-HCG (50 UN) - Cota Principal - 
Motivo: Por ofertar valor inexequível, ou seja, preço substancialmente 
inferior ao valor orçado pelo órgão requisitante, comprometendo o 
caráter competitivo do processo licitatório.
Item: 2 - FITA ADESIVA COM INDICADOR DE TEMPERATURA 
(19MMX30M) - Cota Principal - Motivo: Por apresentar valor superior ao 
preço referencial, de acordo com o item 7.5.3. do Edital.
Item: 3 - ALMOTOLIA PLASTICA MARROM (250ML) - Cota Principal 
- Motivo: Por apresentar valor superior ao preço referencial, de acordo 
com o item 7.5.3. do Edital.
Item: 7 - EQUIPO DE SORO COM MICROGOTEJADOR - Cota Principal 
- Motivo: Por cotar produto em desacordo com as especificações 
técnicas do Edital, no tocante à a aba de proteção, com fulcro no item 
7.5.2. do Edital.
Item: 9 - SONDA URETRAL N.14 - Cota Principal - Motivo: Por cotar 
produto em desacordo com as especificações técnicas do Edital, no 
tocante ao orifício oval na lateral com conector universal com tampa, 
com fulcro no item 7.5.2. do Edital.
Item: 10 - LUVA DE LATEX CIRURGICA, ESTERIL, 8,5 - Cota Principal 
- Motivo: Por apresentar valor superior ao preço referencial, de acordo 
com o item 7.5.3. do Edital.
Item: 16 - SONDA URETRAL N.16 - Cota Principal - Motivo: Por deixar 
de apresentar amostras no prazo legal concedido, inviabilizando a 
análise quanto ao pleno atendimento as especificações do material, 
desatendendo ao item 4.4. do Anexo I do Edital.
EMPRESA: CEDC INDUSTRIA E COMERCIO DE PROD 
HOSPITALARES LTDA EPP. DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 9 - SONDA URETRAL N.14 - Cota Reservada - Motivo: Por 
apresentar marca constante do rol de reprovadas por este Município, 
em conformidade com o previsto no item 4.2. do Termo de Referência/
Anexo I do Edital.
Item: 12 - SONDA DE FOLEY, COM BALAO DE 5 ML, 2 VIAS, CALIBRE 
16 - Cota Reservada - Motivo: Por ofertar valor para a cota reservada 
10% superior ao menor preço final da cota principal, conforme previsto 
no item 7.4.3.1. alínea “a” do Edital.
Item: 13 - SONDA DE FOLEY, COM BALAO DE 5 ML, 2 VIAS, CALIBRE 
14 - Cota Reservada - Motivo: Por ofertar valor para a cota reservada 
10% superior ao menor preço final da cota principal, conforme previsto 

no item 7.4.3.1. alínea “a” do Edital.
Item: 15 - SONDA DE FOLEY, COM BALAO DE 5 ML, 2 VIAS, CALIBRE 
20 - Cota Reservada - Motivo: Por ofertar valor para a cota reservada 
10% superior ao menor preço final da cota principal, conforme previsto 
no item 7.4.3.1. alínea “a” do Edital.
Item: 16 - SONDA URETRAL N.16 - Cota Principal - Motivo: Por 
apresentar marca constante do rol de reprovadas por este Município, 
em conformidade com o previsto no item 4.2. do Termo de Referência/
Anexo I do Edital.
Item: 16 - SONDA URETRAL N.16 - Cota Reservada - Motivo: Por 
apresentar marca constante do rol de reprovadas por este Município, 
em conformidade com o previsto no item 4.2. do Termo de Referência/
Anexo I do Edital.
EMPRESA: CIRURGICA SAO JOSE LTDA. DESCLASSIFICADA, 
conforme abaixo:
Item: 2 - FITA ADESIVA COM INDICADOR DE TEMPERATURA 
(19MMX30M) - Cota Principal - Motivo: Por apresentar valor superior ao 
preço referencial, de acordo com o item 7.5.3. do Edital.
Item: 19 - BANDAGEM ANTI-SEPTICA P/APOS COLETA DE EXAMES 
LABORATORIAIS - Cota Principal - Motivo: Nos termos do item 7.5.3. 
do Edital, por apresentar valor superior ao máximo aceitável constante 
no edital.
EMPRESA: CIRURGICA UNIAO LTDA. DESCLASSIFICADA, conforme 
abaixo:
Item: 17 - COLETOR RIGIDO PARA PERFUROCORTANTE AMARELO, 
1 LITRO - Cota Reservada - Motivo: Desclassificado após deferimento 
do recurso, considerando que a empresa deixou de ser a vencedora na 
cota principal.
EMPRESA: DECIO CAMARGO PRODS.EQUIPS.LABORAT.LTDA. 
DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 2 - FITA ADESIVA COM INDICADOR DE TEMPERATURA 
(19MMX30M) - Cota Principal - Motivo: Por apresentar valor superior ao 
preço referencial, de acordo com o item 7.5.3. do Edital.
Item: 3 - ALMOTOLIA PLASTICA MARROM (250ML) - Cota Principal 
- Motivo: Por apresentar valor superior ao preço referencial, de acordo 
com o item 7.5.3. do Edital.
Item: 19 - BANDAGEM ANTI-SEPTICA P/APOS COLETA DE EXAMES 
LABORATORIAIS - Cota Principal - Motivo: Nos termos do item 7.5.3. 
do Edital, por apresentar valor superior ao máximo aceitável constante 
no edital.
EMPRESA: DOCTORMED COMERCIAL LTDA. DESCLASSIFICADA, 
conforme abaixo:
Item: 9 - SONDA URETRAL N.14 - Cota Reservada - Motivo: Por ofertar 
valor para a cota reservada 10% superior ao menor preço final da cota 
principal, conforme previsto no item 7.4.3.1. alínea “a” do Edital.
Item: 16 - SONDA URETRAL N.16 - Cota Principal - Motivo: Por 
apresentar marca constante do rol de reprovadas por este Município, 
em conformidade com o previsto no item 4.2. do Termo de Referência/
Anexo I do Edital.
Item: 16 - SONDA URETRAL N.16 - Cota Reservada - Motivo: Por 
apresentar marca constante do rol de reprovadas por este Município, 
em conformidade com o previsto no item 4.2. do Termo de Referência/
Anexo I do Edital.
EMPRESA: INOVAMED HOSPITALAR LTDA. DESCLASSIFICADA, 
conforme abaixo:
Item: 7 - EQUIPO DE SORO COM MICROGOTEJADOR - Cota Principal 
- Motivo: Por não manter a proposta, desatendendo ao item 4.6 do Edital, 
ficando passível da aplicação das penalidades previstas no Edital.
Item: 9 - SONDA URETRAL N.14 - Cota Principal - Motivo: Por 
apresentar marca constante do rol de reprovadas por este Município, 
em conformidade com o previsto no item 4.2. do Termo de Referência/
Anexo I do Edital.
Item: 10 - LUVA DE LATEX CIRURGICA, ESTERIL, 8,5 - Cota Principal 
- Motivo: Por apresentar valor superior ao preço referencial, de acordo 
com o item 7.5.3. do Edital.
Item: 16 - SONDA URETRAL N.16 - Cota Principal - Motivo: Nos termos 
do item 7.5.2. do Edital, por não atender a diligencia, impossibilitando 
aferir que o produto ofertado corresponde exatamente as especificações 
do objeto licitado, desatendendo ao item 4.3.1. do Anexo I.
EMPRESA: MONTREAL HOSPITALAR LTDA. DESCLASSIFICADA, 
conforme abaixo:
Item: 1 - TIRAS REATIVAS PARA B-HCG (50 UN) - Cota Reservada - 
Motivo: Por ofertar valor para a cota reservada 10% superior ao menor 
preço final da cota principal, conforme previsto no item 7.4.3.1. alínea 
“a” do Edital.
EMPRESA: NEWCARE COM DE MAT CIRURGICOS E HOSP LTDA. 
DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 19 - BANDAGEM ANTI-SEPTICA P/APOS COLETA DE EXAMES 
LABORATORIAIS - Cota Principal - Motivo: Por não atender na integra 
todas as especificações exigidas no edital, com fulcro no item 7.5.6. do 
Edital.
EMPRESA: REINALDO JOSE CANOVA ME. DESCLASSIFICADA, 
conforme abaixo:



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5332 | 13 de setembro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

ADMINISTRAÇÃO
Item: 12 - SONDA DE FOLEY, COM BALAO DE 5 ML, 2 VIAS, CALIBRE 
16 - Cota Reservada - Motivo: Por ofertar valor para a cota reservada 
10% superior ao menor preço final da cota principal, conforme previsto 
no item 7.4.3.1. alínea “a” do Edital.
Item: 13 - SONDA DE FOLEY, COM BALAO DE 5 ML, 2 VIAS, CALIBRE 
14 - Cota Reservada - Motivo: Por ofertar valor para a cota reservada 
10% superior ao menor preço final da cota principal, conforme previsto 
no item 7.4.3.1. alínea “a” do Edital.
Item: 15 - SONDA DE FOLEY, COM BALAO DE 5 ML, 2 VIAS, CALIBRE 
20 - Cota Reservada - Motivo: Por ofertar valor para a cota reservada 
10% superior ao menor preço final da cota principal, conforme previsto 
no item 7.4.3.1. alínea “a” do Edital.
EMPRESA: SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 
DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 9 - SONDA URETRAL N.14 - Cota Principal - Motivo: Por 
apresentar marca constante do rol de reprovadas por este Município, 
em conformidade com o previsto no item 4.2. do Termo de Referência/
Anexo I do Edital.
Item: 10 - LUVA DE LATEX CIRURGICA, ESTERIL, 8,5 - Cota Principal 
- Motivo: Por apresentar valor superior ao preço referencial, de acordo 
com o item 7.5.3. do Edital.
Item: 16 - SONDA URETRAL N.16 - Cota Principal - Motivo: Por 
apresentar marca constante do rol de reprovadas por este Município, 
em conformidade com o previsto no item 4.2. do Termo de Referência/
Anexo I do Edital
EMPRESA: UNAMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME. 
DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 2 - FITA ADESIVA COM INDICADOR DE TEMPERATURA 
(19MMX30M) - Cota Principal - Motivo: Por apresentar valor superior ao 
preço referencial, de acordo com o item 7.5.3. do Edital.
Item: 2 - FITA ADESIVA COM INDICADOR DE TEMPERATURA 
(19MMX30M) - Cota Reservada - Motivo: Por apresentar valor superior 
ao preço referencial, de acordo com o item 7.5.3. do Edital.
Item: 7 - EQUIPO DE SORO COM MICROGOTEJADOR - Cota 
Reservada - Motivo: Por apresentar valor superior ao preço referencial, 
de acordo com o item 7.5.3. do Edital.
Item: 12 - SONDA DE FOLEY, COM BALAO DE 5 ML, 2 VIAS, CALIBRE 
16 - Cota Reservada - Motivo: Por ofertar valor para a cota reservada 
10% superior ao menor preço final da cota principal, conforme previsto 
no item 7.4.3.1. alínea “a” do Edital.
Item: 13 - SONDA DE FOLEY, COM BALAO DE 5 ML, 2 VIAS, CALIBRE 
14 - Cota Reservada - Motivo: Por ofertar valor para a cota reservada 
10% superior ao menor preço final da cota principal, conforme previsto 
no item 7.4.3.1. alínea “a” do Edital.
Item: 14 - SONDA DE FOLEY, COM BALAO DE 5 ML, 2 VIAS, CALIBRE 
18 - Cota Reservada - Motivo: Por apresentar valor superior ao preço 
referencial, de acordo com o item 7.5.3. do Edital.
Item: 15 - SONDA DE FOLEY, COM BALAO DE 5 ML, 2 VIAS, CALIBRE 
20 - Cota Reservada - Motivo: Por ofertar valor para a cota reservada 
10% superior ao menor preço final da cota principal, conforme previsto 
no item 7.4.3.1. alínea “a” do Edital.
Item: 16 - SONDA URETRAL N.16 - Cota Reservada - Motivo: Por ofertar 
valor para a cota reservada 10% superior ao menor preço final da cota 
principal, conforme previsto no item 7.4.3.1. alínea “a” do Edital.
 
INABILITAÇÕES
EMPRESA: CEDC INDUSTRIA E COMERCIO DE PROD 
HOSPITALARES LTDA EPP. INABILITADA, conforme abaixo:
- Por deixar de apresentar o atestado de capacidade técnica, 
desatendendo ao item 8.3.4.1. do Edital.

ITENS DESERTOS
3 - (4564) ALMOTOLIA PLASTICA MARROM (250ML) - COTA 
RESERVADA 
10 - (11753) LUVA DE LATEX CIRURGICA, ESTERIL, 8,5 - COTA 
RESERVADA 
19 - (81965) BANDAGEM ANTI-SEPTICA P/APOS COLETA DE 
EXAMES LABORATORIAIS - COTA RESERVADA

ITENS FRACASSADOS
2 - (4541) FITA ADESIVA COM INDICADOR DE TEMPERATURA 
(19MMX30M) - COTA PRINCIPAL 
2 - (4541) FITA ADESIVA COM INDICADOR DE TEMPERATURA 
(19MMX30M) - COTA RESERVADA
3 - (4564) ALMOTOLIA PLASTICA MARROM (250ML) - COTA 
PRINCIPAL
10 - (11753) LUVA DE LATEX CIRURGICA, ESTERIL, 8,5 - COTA 
PRINCIPAL
19 - (81965) BANDAGEM ANTI-SEPTICA P/APOS COLETA DE 
EXAMES LABORATORIAIS - COTA PRINCIPAL
 
INTENÇÃO DE RECURSOS
Encerrado o Pregão Eletrônico com a divulgação da(s) licitante(s) 

habilitada(s) vencedora(s).
Data de abertura do prazo de intenção de recurso: 26/07/2023 10:50:55  
Aberto prazo de 1 hora(s). para manifestar motivadamente a intenção 
de recorrer.
Data final da intenção de recurso: 26/07/2023 11:50:55
Fornecedor: DECIO CAMARGO PRODS.EQUIPS.LABORAT.LTDA em 
26/07/2023 11:20:54 - Prezados Boa tarde, Solicitamos intenção de 
manifestar recurso com relação ao item 17- COLETOR RIGIDO PARA 
PERFUROCORTANTE AMARELO, 1 LITRO, pois conforme mencionado 
no chat com o pregoeiro, o item não necessite de registro ANVISA. 
Fato este que podemos comprovar com a própria legislação da Anvisa 
isentando estes itens de registro, e fato que pode ser comprovado 
também através do Edital Pregão Eletrônico, nº 2022/368 de 01/09/2022, 
no qual ocorreu o mesmo problema, entramos com recurso, e o 
mesmo foi aprovado após apresentações de todas as documentações. 
Situação: DEFERIDO - Fica acolhida a intenção do recurso, informamos 
que concedida o prazo de 03 dias úteis para a apresentação das razões 
do recurso.
 
RECURSOS
Fornecedor: DECIO CAMARGO PRODS.EQUIPS.LABORAT.LTDA em 
31/07/2023-10:56:08-Desclassificação Item 17-PERFUROCORTANTE 
AMARELO, 1 LITRO
Situação: DEFERIDO - Após análise dos órgãos competentes desta 
Municipalidade, DEFERIMOS o recurso apresentado pela empresa 
DECIO CAMARGO PRODS. EQUIPS. LABORAT. LTDA, tendo em vista 
que o pedido formulado comporta ser acolhido.

INTENÇÃO DE RECURSOS (NOVO PRAZO)
Encerrado o Pregão Eletrônico com a divulgação da(s) licitante(s) 
habilitada(s) vencedora(s).
Data de abertura do prazo de intenção de recurso: 05/09/2023 14:44:29
Aberto prazo de 1 hora(s). para manifestar motivadamente a intenção 
de recorrer.
Data final da intenção de recurso: 05/09/2023 15:44:29
- Não houve intenções de recursos.
 
RECURSOS
- Não houve recursos.
 
Face ao que consta dos autos, encerradas as fases de julgamento e 
habilitação, e exauridos os prazos para os recursos administrativos, 
ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a/o PREGÃO ELETRÔNICO - 
156/2023 à(s) empresa(s) abaixo:

QUADRO DE RESULTADOS
CIRURG.FERNANDES COM. MATS.CIRURG. HOSPIT.SOC.LTDA - 
Item(ns):
8 - SONDA DE FOLLEY, COM BALAO DE 5 ML, 2 VIAS, CALIBRE 22 - 
Cota Principal - Marca: WELL LEAD REF: F01A022204 - R$ 2,74/PECA
12 - SONDA DE FOLEY, COM BALAO DE 5 ML, 2 VIAS, CALIBRE 16 - 
Cota Principal - Marca: WELL LEAD REF: F01A021604 - R$ 2,40/PECA
12 - SONDA DE FOLEY, COM BALAO DE 5 ML, 2 VIAS, CALIBRE 16 
- Cota Reservada - Marca: WELL LEAD REF: F01A021604 - R$ 2,40/
PECA
13 - SONDA DE FOLEY, COM BALAO DE 5 ML, 2 VIAS, CALIBRE 14 
- Cota Principal - Marca: WELL LEAD RF: F01A021404 - R$ 2,40/PECA
13 - SONDA DE FOLEY, COM BALAO DE 5 ML, 2 VIAS, CALIBRE 14 - 
Cota Reservada - Marca: WELL LEAD RF: F01A021404 - R$ 2,40/PECA
14 - SONDA DE FOLEY, COM BALAO DE 5 ML, 2 VIAS, CALIBRE 18 - 
Cota Principal - Marca: WELL LEAD REF F01A021804 - R$ 2,30/PECA
14 - SONDA DE FOLEY, COM BALAO DE 5 ML, 2 VIAS, CALIBRE 18 
- Cota Reservada - Marca: WELL LEAD REF F01A021804 - R$ 2,30/
PECA
15 - SONDA DE FOLEY, COM BALAO DE 5 ML, 2 VIAS, CALIBRE 20 - 
Cota Principal - Marca: WELL LEAD REF F01A022004 - R$ 2,37/PECA
15 - SONDA DE FOLEY, COM BALAO DE 5 ML, 2 VIAS, CALIBRE 20 
- Cota Reservada - Marca: WELL LEAD REF F01A022004 - R$ 2,37/
PECA
DECIO CAMARGO PRODS.EQUIPS.LABORAT.LTDA - Item(ns):
1 - TIRAS REATIVAS PARA B-HCG (50 UN) - Cota Reservada - Marca: 
EBRAM - R$ 42,00/CAIXA
1 - TIRAS REATIVAS PARA B-HCG (50 UN) - Cota Principal - Marca: 
EBRAM - R$ 42,00/CAIXA
11 - TIRAS REAGENTES PARA URINA - Cota Principal - Marca: WAMA 
- R$ 27,80/CAIXA
11 - TIRAS REAGENTES PARA URINA - Cota Reservada - Marca: 
WAMA - R$ 27,80/CAIXA
17 - COLETOR RIGIDO PARA PERFUROCORTANTE AMARELO, 1 
LITRO - Cota Reservada - Marca: LABOR - R$ 7,99/PECA
17 - COLETOR RIGIDO PARA PERFUROCORTANTE AMARELO, 1 
LITRO - Cota Principal - Marca: LABOR - R$ 7,99/PECA
VOLPI DISTRIBUIDORA DE DROGAS LTDA EPP - Item(ns):



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5332 | 13 de setembro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 5

ADMINISTRAÇÃO
4 - LUVA DE LATEX CIRURGICA, ESTERIL, 7,5 - Cota Principal - Marca: 
SANRO - R$ 0,97/PAR
4 - LUVA DE LATEX CIRURGICA, ESTERIL, 7,5 - Cota Reservada - 
Marca: SANRO - R$ 0,97/PAR
5 - LUVA DE LATEX CIRURGICA, ESTERIL, 8,0 - Cota Principal - Marca: 
SANRO - R$ 0,98/PAR
5 - LUVA DE LATEX CIRURGICA, ESTERIL, 8,0 - Cota Reservada - 
Marca: SANRO - R$ 0,98/PAR
6 - LUVA DE LATEX CIRURGICA, ESTERIL, 7,0 - Cota Principal - Marca: 
SANRO - R$ 0,97/PAR
6 - LUVA DE LATEX CIRURGICA, ESTERIL, 7,0 - Cota Reservada - 
Marca: SANRO - R$ 0,97/PAR
18 - LUVA DE LATEX CIRURGICA, ESTERIL, 6,5 - Cota Reservada - 
Marca: SANRO - R$ 0,97/PAR
18 - LUVA DE LATEX CIRURGICA, ESTERIL, 6,5 - Cota Principal - 
Marca: SANRO - R$ 0,97/PAR
MP COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA. - Item(ns):
7 - EQUIPO DE SORO COM MICROGOTEJADOR - Cota Reservada - 
Marca: TROGE - R$ 3,60/PECA
7 - EQUIPO DE SORO COM MICROGOTEJADOR - Cota Principal - 
Marca: TROGE - R$ 3,60/PECA
UNAMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME - Item(ns):
9 - SONDA URETRAL N.14 - Cota Reservada - Marca: EMBRAMED - R$ 
1,38/PECA
9 - SONDA URETRAL N.14 - Cota Principal - Marca: EMBRAMED - R$ 
1,38/PECA
REINALDO JOSE CANOVA ME - Item(ns):
8 - SONDA DE FOLLEY, COM BALAO DE 5 ML, 2 VIAS, CALIBRE 22 - 
Cota Reservada - Marca: SOLIDOR - R$ 2,86/PECA
16 - SONDA URETRAL N.16 - Cota Reservada - Marca: SOLIDOR - R$ 
1,36/PECA
16 - SONDA URETRAL N.16 - Cota Principal - Marca: SOLIDOR - R$ 
1,36/PECA

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

UNIDADE COMPRADORA:PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO - 104/2023
OBJETO: P.S. DE MANUTENÇÃO DE IMPLANTAÇÃO DE CALÇADAS 
DE CONCRETO EM VIAS DO MUNICÍPIO – RP
 
RESUMO DOS ATOS

D E S C L A S S I F I C A Ç Õ E S 
- Não houve desclassificações.

INABILITAÇÕES
EMPRESA: CONSTRUTORA OHANA LTDA. INABILITADA, pelo motivo: 
Por desatender à cláusula 8.2.2.1.1., alínea “b”, do Anexo I do Edital, não 
apresentando Atestados de Capacidade Técnica com os quantitativos 
mínimos exigidos de construção de piso podotátil, bem como, não 
atendeu na integra as exigências da cláusula 8.2.1. do Anexo I, no 
tocante a documentação de qualificação econômico-financeira.

INTENÇÃO DE RECURSOS
Encerrado o Pregão Eletrônico com a divulgação da(s) licitante(s) 
habilitada(s) vencedora(s).
Data de abertura do prazo de intenção de recurso: 20/07/2023 15:32:35
Aberto prazo de 1 hora(s). para manifestar motivadamente a intenção 
de recorrer.
Data final da intenção de recurso: 20/07/2023 16:32:35
Fornecedor: FBF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA em 20/07/2023 
15:48:03 - A empresa FBF Construções e Serviços LTDA, devidamente 
inscrita sob o CNPJ nº 02.542.939/0001-03, situada na Alameda 
Segundo Sargento Assad Feres - Parque Novo Mundo, São Paulo/SP, 
CEP: 02176-030, vem, por meio, manifestar intenção de recurso conta 
habilitação da empresa OBRAMIX LTDA, pois a mesma não atente o item 
8.2.2, subitem 8.2.2.1.1 da Qualificação Técnica, do termo de referência. 
Situação: DEFERIDO - Fica acolhida a intenção do recurso, informamos 
que concedida o prazo de 03 dias úteis para a apresentação 
das razões do recursos, de acordo com o item 10.1.2. do edital. 

RECURSOS
Fornecedor: FBF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA em 25/07/2023 
13:48:23 – Recurso: FBF Engenharia – Habilitação: Obramix Ltda - 
Situação: INDEFERIDO - Após análise dos órgãos competentes desta 
Municipalidade, INDEFERIMOS o recurso apresentado pela empresa 
FBF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, tendo em vista que o pedido 
formulado não comporta ser acolhido. O processo encontra-se com 
vistas franqueadas aos interessados.

 
Face ao que consta dos autos, encerradas as fases de julgamento e 
habilitação, e exauridos os prazos para os recursos administrativos, 
ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a/o PREGÃO ELETRÔNICO - 
104/2023 à(s) empresa(s) abaixo:
 
QUADRO DE RESULTADOS
OBRAMIX LTDA
Lote: LOTE 01 - Item(ns):
1 - LIMPEZA MANUAL, INCLUSIVE REMOCAO DE COBERTURA 
VEGETAL - R$ 5,84/M3
2 - ESCAVACAO MANUAL, PROFUNDIDADE IGUAL OU INFERIOR A 
1,50 M - R$ 70,21/M3
3 - DEMOLICAO MECANIZADA DE CONCRETO SIMPLES, RECUP. DE 
CALCADAS - R$ 225,00/M3
4 - CARGA MECANIZADA E REMOCAO DE ENTULHO, INCLUSIVE 
TRANSPORTE - R$ 17,23/M3
5 - TRANSPORTE DE ENTULHO POR CAMINHAO BASCULANTE - R$ 
2,31/M3
6 - ATERRO MANUAL APILOADO SEM CONTROLE DE COMPACTACAO 
- R$ 18,59/M3
7 - ESPALHAMENTO DE SOLO EM BOTA-FORA COM COMPACTACAO 
S/CONTROLE - R$ 8,42/M3
8 - PISO/PASSEIO DE CONCRETO ARMADO, INCLUINDO PREPARO 
DA CAIXA - R$ 1.144,86/M3
9 - FORNECIMENTO E APLICACAO DE CONCRETO USINADO 
FCK=20, OMPA - R$ 627,20/M3
10 - GUIA DE CONCRETO RETA OU 
CURVA, TIPO PMSP - R$ 106,92/METRO 
11 - REBAIXAMENTO DE GUIA - R$ 43,08/METRO
12 - LIMPEZA DA OBRA FINAL - R$ 15,17/M2
13 - CONSTRUCAO DE CALCADA COM PISO PODOTATIL, ALERTA 
OU DIRECION - R$ 230,69/M2

ADILSON RODRIGUES ROSA
Gestor da Unidade de Infraestrutura e Serviços Públicos

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
 
UNIDADE COMPRADORA: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO - 205/2023
OBJETO: PS DE TOMOGRAFIA EM ARVORES – UGISP
 
RESUMO DOS ATOS
 
DESCLASSIFICAÇÕES
- Não houve desclassificações.

INABILITAÇÕES
- Não houve inabilitações.

INTENÇÃO DE RECURSOS
Encerrado o Pregão Eletrônico com a divulgação da(s) licitante(s) 
habilitada(s) vencedora(s).
Data de abertura do prazo de intenção de recurso: 05/09/2023 14:22:54. 
Aberto prazo de 1 hora(s). para manifestar 
motivadamente a intenção de recorrer. 
Data final da intenção de recurso: 05/09/2023 15:22:54
- Não houve intenções de recursos.
 
RECURSOS
- Não houve recursos.
 
Face ao que consta dos autos, encerradas as fases de julgamento e 
habilitação, e exauridos os prazos para os recursos administrativos, 
ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a/o PREGÃO ELETRÔNICO - 
205/2023 à(s) empresa(s) abaixo:

QUADRO DE RESULTADOS
PD INSTRUMENTOS PARA PESQUISA E DESENV. LTDA EPP - 
Item(ns):
1 - SERVICOS DE TOMOGRAFIA PARA ANALISE GRAFICA EM 
ARVORES - Valor total para 12 meses: R$ 105.000,00
Valor Total: R$ 105.000,00

ADILSON RODRIGUES ROSA
Gestor da Unidade de Infraestrutura e Serviços Públicos

ATO DE REVOGAÇÃO

UNIDADE COMPRADORA: PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JUNDIAI 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO - 192/2023
OBJETO: P.S. PARA ELABORAÇÃO DE PROGRAMA DE EDUCAÇÃO 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5332 | 13 de setembro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 6

ADMINISTRAÇÃO
MAKER EM ESCOLA PILOTO - UGE.
 
RESUMO DOS ATOS:

DESCLASSIFICAÇÕES:
- Não houveram desclassificações.

INABILITAÇÕES
- Não houveram inabilitações.

RECURSOS
- Não houveram recursos.

Face ao que consta dos autos, RESOLVEMOS:
- Declarar a presente licitação REVOGADA, para revisão dos elementos 
técnicos.

VASTI FERRARI MARQUES
Gestora da Unidade de Educação

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE LICITAÇÃO DISPENSÁVEL

Processo SEI nº 24773/2023.
Dispensa de Licitação nº 051/2023.
I - Objeto:  Prestação de serviço de comunicação de dados/ Link de 
Fibra Full Duplex para acesso Internet, destinado ao Canil da Guarda 
Municipal, cujo órgão gestor é a Unidade de Gestão de Segurança 
Municipal. 
II - Fundamento Legal: Artigo 75, inciso III, alínea “a”, da Lei Federal 
14.133/2021  
III – Contratada: FUTURA COMERCIAL EIRELI ME. (CNPJ 
13.544.759/0001-87)
IV - Valor Global: R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais).   
V – Prazo de execução: 05 (cinco) anos, podendo ser prorrogados nos 
termos da Lei Federal nº. 14.133/21.
VI - Justificativa:  
Trata-se da contratação para prestação de serviço comunicação de 
dados/ Link de Fibra Full Duplex para acesso Internet (fibra óptica), 
destinado à nova sede do Canil da Guarda Municipal, a qual se encontra 
em fase de finalização, com previsão de entrega para outubro/2023.
Considerando que o Pregão Eletrônico nº. 162/23 foi fracassado e que 
abrir uma nova licitação mostra-se inviável, pois urge a necessidade de 
aquisição do contrato para fornecimento do link de internet.
A escolha da empresa se deu por esta atender às exigências da 
Administração, por meio de pesquisa de mercado realizada pela UGSM, 
tendo ofertado o menor preço, conforme pesquisa constante dos autos 
do processo SEI 24773/2023.  

(Marlus da Silva)
Diretor do Depto. Planejamento, Gestão e Finanças

UGSM/GG
Ratificamos a justificativa apresentada, constante dos autos, e 
adjudicamos e homologamos o objeto da contratação à empresa 
FUTURA COMERCIAL EIRELI ME, com a respectiva autorização de 
despesas no valor de R$ 96.000,00. 
Publique-se.

(Carla Danielli Basson)
Gestora da Unidade de Segurança Municipal

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: COLOPLAST DO BRASIL LTDA. 
PROCESSO SEI Nº PMJ.0017246/2023. ASSINATURA: 05/09/2023. 
OBJETO: Fornecimento futuro de COBERTURA PARA CURATIVO 
COM ALGINATO DE CÁLCIO E PRATA E OUT. VALOR(ES):Item(ns): 
1 - COBERTURA PARA CURATIVO COM ALGINATO DE CÁLCIO 
E PRATA-DEVENDO SER ESTÉRIL E RECORTÁVEL.-TAMANHO 
APROXIMADO 10 CM X 10 CM.-COBERTURA PRIMÁRIA, INDICADO 
EM ULCERAÇÕES CRÔNICAS-VASCULOGÊNICAS, ÚLCERA 
POR PRESSÃO, NEUROPÁTICA ( DIABÉTICA-E HANSENÍASE ) E 
LESÕES TRAUMÁTICAS.-COMPOSTO POR ALGINATO DE CÁLCIO 
E PRATA, PODENDO CONTER-CARBOXIMETILCELULOSE (CMC) 
E ÁCIDO MANURÔMICO.-EM CONTATO COM EXSUDATO FORMA 
UM GEL HIDROFÍLICO, NÃO-ADERENTE, DE FÁCIL REMOÇÃO, 
(ATRAUMÁTICO E INDOLOR),-PROPORCINANDO MEIO ÚMIDO E 
DESBRIDAMENTO AUTOLÍTICO.-EMBALAGEM ACONDICIONADA 
INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU-CIRÚRGICO COM ABERTURA 
EM PÉTALA.-TRAZER EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, 
PROCEDÊNCIA,-LOTE, MÉTODO E DATA DE ESTERILIZAÇÃO, 
DATA E ORIENTAÇÃO DE-USO EM PORTUGUÊS.-REGISTRO NO 
MINISTÉRIO DA SAÚDE E NA ANVISA COMO CLASSE-RISCO 3 

(PRODUTO DESTINADO A FERIDAS).-O PRAZO DE VALIDADE 
MÍNIMO DEVE SER DE 12 MESES A PARTIR-DA DATA DA ENTREGA.- 
MARCA: COLOPLAST - R$ 20.0000 POR PECA - COTA PRINCIPAL.1 
- COBERTURA PARA CURATIVO COM ALGINATO DE CÁLCIO E 
PRATA-DEVENDO SER ESTÉRIL E RECORTÁVEL.-TAMANHO 
APROXIMADO 10 CM X 10 CM.-COBERTURA PRIMÁRIA, INDICADO 
EM ULCERAÇÕES CRÔNICAS-VASCULOGÊNICAS, ÚLCERA 
POR PRESSÃO, NEUROPÁTICA ( DIABÉTICA-E HANSENÍASE ) E 
LESÕES TRAUMÁTICAS.-COMPOSTO POR ALGINATO DE CÁLCIO 
E PRATA, PODENDO CONTER-CARBOXIMETILCELULOSE (CMC) 
E ÁCIDO MANURÔMICO.-EM CONTATO COM EXSUDATO FORMA 
UM GEL HIDROFÍLICO, NÃO-ADERENTE, DE FÁCIL REMOÇÃO, 
(ATRAUMÁTICO E INDOLOR),-PROPORCINANDO MEIO ÚMIDO E 
DESBRIDAMENTO AUTOLÍTICO.-EMBALAGEM ACONDICIONADA 
INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU-CIRÚRGICO COM ABERTURA 
EM PÉTALA.-TRAZER EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, 
PROCEDÊNCIA,-LOTE, MÉTODO E DATA DE ESTERILIZAÇÃO, 
DATA E ORIENTAÇÃO DE-USO EM PORTUGUÊS.-REGISTRO NO 
MINISTÉRIO DA SAÚDE E NA ANVISA COMO CLASSE-RISCO 3 
(PRODUTO DESTINADO A FERIDAS).-O PRAZO DE VALIDADE 
MÍNIMO DEVE SER DE 12 MESES A PARTIR-DA DATA DA ENTREGA.- 
MARCA: COLOPLAST - R$ 20.0000 POR PECA - COTA RESERVADA. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 186/2023. PRAZO DE 
VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 13

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: HOSPEC HOSPITALAR LTDA ME. 
PROCESSO SEI Nº PMJ.0017246/2023. ASSINATURA: 01/09/2023. 
OBJETO: Fornecimento futuro de COBERTURA PARA CURATIVO COM 
ALGINATO DE CÁLCIO E PRATA E OUT. VALOR(ES):Item(ns): 2 - GEL 
DE LIMPEZA PARA CURATIVO COM PHMB-BISNAGA 30 ML, COM 
BICO APLICADOR-USO TOPICO EM FERIDAS, LIMPIDO, INCOLOR, 
INODORO, NAO-GORDUROSO, HIDRATANTE-PROTEGER DA 
LUZ E UMIDADE-COMPOSTO POR:-POLIHAXANIDA (PHMB): 
0,1%-BETAINA: 0,1%-CARBOXIMETILCELULOSE-EDTA-GLICERINA-
AGUA PUTIFICADA-SEM A PRESENÇA DE PECTINA-INDICADO 
PARA LIMPEZA, DESBRIDAMENTO, DESCONTAMINAÇÃO 
E-UMIDIFICAÇÃO DE FERIDAS, NÃO ESTÉRIL, PRONTO PARA 
USO-NÃO SERÁ ACEITO EMBALAGEM TIPO ALMOTOLIA-
REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE NA CLASSE DE RISCO IV 
E-POSSUIR CERTIFICADO DE BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO-
PRAZO DE VALIDADE MINIMO DE 12 MESES A PARTIR DA 
DATA-DA ENTREGA-CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, 
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO-DO PRODUTO, LOTE, VALIDADE, 
REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE- MARCA: LM FARMA-
CURATEC - R$ 23.0000 POR TUBO - COTA PRINCIPAL.2 - GEL DE 
LIMPEZA PARA CURATIVO COM PHMB-BISNAGA 30 ML, COM 
BICO APLICADOR-USO TOPICO EM FERIDAS, LIMPIDO, INCOLOR, 
INODORO, NAO-GORDUROSO, HIDRATANTE-PROTEGER DA 
LUZ E UMIDADE-COMPOSTO POR:-POLIHAXANIDA (PHMB): 
0,1%-BETAINA: 0,1%-CARBOXIMETILCELULOSE-EDTA-GLICERINA-
AGUA PUTIFICADA-SEM A PRESENÇA DE PECTINA-INDICADO 
PARA LIMPEZA, DESBRIDAMENTO, DESCONTAMINAÇÃO 
E-UMIDIFICAÇÃO DE FERIDAS, NÃO ESTÉRIL, PRONTO PARA USO-
NÃO SERÁ ACEITO EMBALAGEM TIPO ALMOTOLIA-REGISTRO 
NO MINISTERIO DA SAUDE NA CLASSE DE RISCO IV E-POSSUIR 
CERTIFICADO DE BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO-PRAZO 
DE VALIDADE MINIMO DE 12 MESES A PARTIR DA DATA-DA 
ENTREGA-CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO-DO PRODUTO, LOTE, VALIDADE, REGISTRO NO 
MINISTERIO DA SAUDE- MARCA: LM FARMA-CURATEC - R$ 23.0000 
POR TUBO - COTA RESERVADA.3 - CURATIVO COM ALGINATO DE 
CALCIO E SODIO SEM PRATA:-TAMANHO APROXIMADO DA PLACA 
DE 10 CM X 20 CM-COMPOSTO DE FIBRAS DE ALGINATO DE ACIDO 
ALGINICO (ACIDO-GULURONICO E MANURONICO), EXTRAIDAS 
DE ALGAS MARINHAS MARROM-INCORPORADO COM IONS DE 
CALCIO E SODIO, AUSENTE DE-CARBOXIMETILCELULOSE E DE 
PRATA-INDICADO PARA TRATAMENTO DE FERIDAS AGUDAS E 
CRONICAS DE-MODERADA A ALTA EXSUDAÇÃO COM OU SEM 
SANGRAMENTO, FORMANDO-GEL QUE MANTEM O MEIO UMIDO, 
FAVORECENDO O DEBRIDAMENTO-AUTOLITICO E PROMOVENDO 
GRANULAÇÃO-EMBALAGEM ESTERIL ACONDICIONADA 
INDIVIDUALMENTE EM PAPEL-GRAU CIRURGICO COM 
ABERTURA EM PETALA-CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, 
PROCEDENCIA, LOTE,-DATA DA ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE E 
ORIENTAÇÕES DE USO-REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE 
NA CLASSE DE RISCO III-(PRODUTO DESTINADO A FERIDAS)-
PRAZO DE VALIDADE MININO DE 12 MESES A PARTIR DA DATA 
DA-ENTREGA-CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CODIGO 
DE BARRAS- MARCA: LM FARMA-CURATEC - R$ 10.8500 POR PECA 
- COTA PRINCIPAL.3 - CURATIVO COM ALGINATO DE CALCIO E 
SODIO SEM PRATA:-TAMANHO APROXIMADO DA PLACA DE 10 CM 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5332 | 13 de setembro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 7

ADMINISTRAÇÃO
X 20 CM-COMPOSTO DE FIBRAS DE ALGINATO DE ACIDO ALGINICO 
(ACIDO-GULURONICO E MANURONICO), EXTRAIDAS DE ALGAS 
MARINHAS MARROM-INCORPORADO COM IONS DE CALCIO E 
SODIO, AUSENTE DE-CARBOXIMETILCELULOSE E DE PRATA-
INDICADO PARA TRATAMENTO DE FERIDAS AGUDAS E CRONICAS 
DE-MODERADA A ALTA EXSUDAÇÃO COM OU SEM SANGRAMENTO, 
FORMANDO-GEL QUE MANTEM O MEIO UMIDO, FAVORECENDO O 
DEBRIDAMENTO-AUTOLITICO E PROMOVENDO GRANULAÇÃO-
EMBALAGEM ESTERIL ACONDICIONADA INDIVIDUALMENTE EM 
PAPEL-GRAU CIRURGICO COM ABERTURA EM PETALA-CONTER 
OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, LOTE,-DATA 
DA ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE E ORIENTAÇÕES DE USO-
REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE NA CLASSE DE RISCO III-
(PRODUTO DESTINADO A FERIDAS)-PRAZO DE VALIDADE MININO 
DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DA-ENTREGA-CONSTAR NA 
EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CODIGO DE BARRAS- MARCA: LM 
FARMA-CURATEC - R$ 10.8500 POR PECA - COTA RESERVADA. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 186/2023. PRAZO DE 
VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 13

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: JUPITER DISTR.PROD. EQUIP.
HOSPITALARES LTDA. PROCESSO SEI Nº PMJ.0017246/2023. 
ASSINATURA: 06/09/2023. OBJETO: Fornecimento futuro de 
COBERTURA PARA CURATIVO COM ALGINATO DE CÁLCIO E PRATA 
E OUT. VALOR(ES):Item(ns): 5 - BANDAGEM DE ALTA COMPRESSAO, 
ELASTICA, MEDINDO 10 CM X 3 M:-COMPOSTA DE ALGODÃO, 
VISCOSE, NYLON E LYCRA-CAMADA UNICA-LINHA CENTRAL 
AMARELA-DOIS INDICADORES DE EXTENSAO RETANGULARES 
USADOS COMO-GUIA SOBRE A PERNA PARA ORIENTAR A 
COMPRESSAO ADEQUADA-REUTILIZAVEL E LAVAVEL ATE 20 
VEZES-EMBALAGEM INDIVIDUAL-REGISTRO NO MINISTERIO DA 
SAUDE-PRAZO DE VALIDADE MINIMO DE 12 MESES A PARTIR DA 
DATA-DA ENTREGA-CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, 
CODIGO DE BARRAS- MARCA: SETOPRESS - R$ 92.0000 POR 
PECA - COTA PRINCIPAL.5 - BANDAGEM DE ALTA COMPRESSAO, 
ELASTICA, MEDINDO 10 CM X 3 M:-COMPOSTA DE ALGODÃO, 
VISCOSE, NYLON E LYCRA-CAMADA UNICA-LINHA CENTRAL 
AMARELA-DOIS INDICADORES DE EXTENSAO RETANGULARES 
USADOS COMO-GUIA SOBRE A PERNA PARA ORIENTAR A 
COMPRESSAO ADEQUADA-REUTILIZAVEL E LAVAVEL ATE 20 
VEZES-EMBALAGEM INDIVIDUAL-REGISTRO NO MINISTERIO DA 
SAUDE-PRAZO DE VALIDADE MINIMO DE 12 MESES A PARTIR DA 
DATA-DA ENTREGA-CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, 
CODIGO DE BARRAS- MARCA: SETOPRESS - R$ 92.0000 POR 
PECA - COTA RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 186/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. 
PROPONENTES: 13 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: NOVACARE COMERCIAL HOSPITALAR 
LTDA-ME. PROCESSO SEI Nº PMJ.0017246/2023. ASSINATURA: 
04/09/2023. OBJETO: Fornecimento futuro de COBERTURA 
PARA CURATIVO COM ALGINATO DE CÁLCIO E PRATA E OUT. 
VALOR(ES):Item(ns): 6 - HIDROGEL, GEL AMORFO SEM ALGINATO 
DE CALCIO E SODIO:-TUBO 85 G-GEL HIDRATANTE AMORFO, 
TRANSPARENTE, INCOLOR, ATOXICO E-HIPOALERGENICO-USO 
EM TRATAMENTO DE FERIDAS-INDICADO PARA DESBRIDAMENTO 
AUTOLITICO DE TECIDOS-DESVITALIZADOS, COM MANUTENÇÃO 
DO MEIO UMIDO NO LOCAL-NAO CONTER ALGINATO DE 
CALCIO E SODIO-COMPOSTO POR:-CARBOXIMETILCELULOSE-
FORMULADO A BASE DE AGUA-COM ADIÇÃO DE HIDRATANTE, 
UMECTANTE E PRESERVATIVO-ANTIMICROBIANO-EMBALAGEM 
INDIVIDUAL, INTEGRA, DE MANIPULAÇÃO FACIL QUE-PERMITA 
ABERTURA ASSEPTICA-REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE 
COMO CORRELATO-CLASSE DE RISCO III-PRAZO DE VALIDADE 
MINIMO DE 12 MESES A PARTIR DA DATA-DA ENTREGA-CONSTAR 
NA EMBALAGEM: DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA,-
LOTE E VALIDADE- MARCA: HELIANTO - R$ 23.0000 POR TUBO 
- COTA PRINCIPAL.6 - HIDROGEL, GEL AMORFO SEM ALGINATO 
DE CALCIO E SODIO:-TUBO 85 G-GEL HIDRATANTE AMORFO, 
TRANSPARENTE, INCOLOR, ATOXICO E-HIPOALERGENICO-USO 
EM TRATAMENTO DE FERIDAS-INDICADO PARA DESBRIDAMENTO 
AUTOLITICO DE TECIDOS-DESVITALIZADOS, COM MANUTENÇÃO 
DO MEIO UMIDO NO LOCAL-NAO CONTER ALGINATO DE CALCIO E 
SODIO-COMPOSTO POR:-CARBOXIMETILCELULOSE-FORMULADO 
A BASE DE AGUA-COM ADIÇÃO DE HIDRATANTE, UMECTANTE E 
PRESERVATIVO-ANTIMICROBIANO-EMBALAGEM INDIVIDUAL, 
INTEGRA, DE MANIPULAÇÃO FACIL QUE-PERMITA ABERTURA 
ASSEPTICA-REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE COMO 
CORRELATO-CLASSE DE RISCO III-PRAZO DE VALIDADE MINIMO 

DE 12 MESES A PARTIR DA DATA-DA ENTREGA-CONSTAR NA 
EMBALAGEM: DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA,-LOTE 
E VALIDADE- MARCA: HELIANTO - R$ 23.0000 POR TUBO - COTA 
RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 186/2023. 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 13

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: 46.941.653 MELL BUDRI DIAS ME. 
PROCESSO SEI Nº PMJ.0016712/2023. ASSINATURA: 11/09/2023. 
OBJETO: Fornecimento futuro de REGISTRO DE GAVETA, CAIXA 
DE DESCARGA EXTERNA E OUTROS - RP. VALOR(ES):Item(ns): 1 
- REGISTRO HIDRAULICO-TIPO: GAVETA-MODELO: ACABAMENTO 
BRUTO COM VOLANTE-BITOLA: 1.1/2”-CORPO: LATAO-
OBSERVACAO: CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ E CODIGO 
DE B-ARRAS- MARCA: REAL METAIS - R$ 81.1800 POR PECA - COTA 
PRINCIPAL.1 - REGISTRO HIDRAULICO-TIPO: GAVETA-MODELO: 
ACABAMENTO BRUTO COM VOLANTE-BITOLA: 1.1/2”-CORPO: 
LATAO-OBSERVACAO: CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ 
E CODIGO DE B-ARRAS- MARCA: REAL METAIS - R$ 81.1800 POR 
PECA - COTA RESERVADA.2 - DUCHA COM 3 TEMPERATURAS 
(PC)-VOLTAGEM: 220 VOLTS-ENCAIXE ROSQUEÁVEL-POTÊNCIA 
NOMINAL MÍNIMA: 5,200W-GARANTIA DE 12 MESES-.-* CONSTAR 
NA EMBALAGEM: MARCA, CNPJ E CÓDIGO DE BARRAS- MARCA: 
SINTEX - R$ 39.8800 POR PECA - COTA PRINCIPAL.2 - DUCHA 
COM 3 TEMPERATURAS (PC)-VOLTAGEM: 220 VOLTS-ENCAIXE 
ROSQUEÁVEL-POTÊNCIA NOMINAL MÍNIMA: 5,200W-GARANTIA DE 
12 MESES-.-* CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA, CNPJ E CÓDIGO 
DE BARRAS- MARCA: SINTEX - R$ 39.8800 POR PECA - COTA 
RESERVADA.3 - CAIXA DE DESCARGA E ACESSORIOS-TIPO: CAIXA 
DE DESCARGA EXTERNA-MODELO: COMPLETA (COM REGUA, 
SUPORTE E PARAFUSOS P/ FIXAR)-CAPACIDADE: 9 L-MATERIAL: 
POLIETILENO- MARCA: ALUMASA - R$ 31.4800 POR PECA - COTA 
PRINCIPAL.3 - CAIXA DE DESCARGA E ACESSORIOS-TIPO: CAIXA 
DE DESCARGA EXTERNA-MODELO: COMPLETA (COM REGUA, 
SUPORTE E PARAFUSOS P/ FIXAR)-CAPACIDADE: 9 L-MATERIAL: 
POLIETILENO- MARCA: ALUMASA - R$ 31.4800 POR PECA - COTA 
RESERVADA.7 - ENGATE-MATERIAL: PVC FLEXIVEL-DIAMETRO: 
1/2-COMPRIMENTO: 40 CM-COR: BRANCO-TERMINAIS: COM ALETA 
E UM NIPLE-EXTREMIDADES: DUAS COM BUCHAS CONICAS E 
ANEIS DESLIZANTES- MARCA: LUCONI - R$ 3.6800 POR PECA - COTA 
PRINCIPAL.7 - ENGATE-MATERIAL: PVC FLEXIVEL-DIAMETRO: 
1/2-COMPRIMENTO: 40 CM-COR: BRANCO-TERMINAIS: COM ALETA 
E UM NIPLE-EXTREMIDADES: DUAS COM BUCHAS CONICAS E 
ANEIS DESLIZANTES- MARCA: LUCONI - R$ 3.6800 POR PECA - 
COTA RESERVADA.10 - VALVULA PARA LAVATORIO:-COMPOSIÇÃO: 
PVC-COM PORCA, UNHO, VEDANTE E TAMPA-MARCA REF., DOCOL 
UNIVERSAL, ASTRA.-.-* CONSTAR NA EMBALGEM: MARCA, CNPJ 
E CÓDIGO DE BARRAS- MARCA: LUCONI - R$ 3.1300 POR PECA 
- COTA PRINCIPAL.10 - VALVULA PARA LAVATORIO:-COMPOSIÇÃO: 
PVC-COM PORCA, UNHO, VEDANTE E TAMPA-MARCA REF., DOCOL 
UNIVERSAL, ASTRA.-.-* CONSTAR NA EMBALGEM: MARCA, CNPJ 
E CÓDIGO DE BARRASMARCA: LUCONI - R$ 3.1300 POR PECA 
- COTA RESERVADA.12 - ENGATE-MATERIAL: PVC FLEXIVEL-
DIAMETRO: 1/2-COMPRIMENTO: 50 CM-COR: BRANCO-TERMINAIS: 
COM ALETA E UM NIPLE-EXTREMIDADES: DUAS COM BUCHAS 
CONICAS E ANEIS DESLIZANTES- MARCA: LUCONI - R$ 3.9800 POR 
PECA - COTA PRINCIPAL.12 - ENGATE-MATERIAL: PVC FLEXIVEL-
DIAMETRO: 1/2-COMPRIMENTO: 50 CM-COR: BRANCO-TERMINAIS: 
COM ALETA E UM NIPLE-EXTREMIDADES: DUAS COM BUCHAS 
CONICAS E ANEIS DESLIZANTES- MARCA: LUCONI - R$ 3.9800 
POR PECA - COTA RESERVADA.13 - REGISTRO HIDRAULICO-
TIPO: PRESSAO-MODELO: ACABAMENTO CANOPLA E TORNEIRA-
BITOLA: 3/4”-CORPO: LATAO-OBSERVACAO: CONSTAR NA 
EMBALAGEM: MARCA/CNPJ E CODIGO DE B-ARRAS- MARCA: REAL 
METAIS - R$ 28.8800 POR PECA - COTA PRINCIPAL.13 - REGISTRO 
HIDRAULICO-TIPO: PRESSAO-MODELO: ACABAMENTO CANOPLA E 
TORNEIRA-BITOLA: 3/4”-CORPO: LATAO-OBSERVACAO: CONSTAR 
NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ E CODIGO DE B-ARRASMARCA: 
REAL METAIS - R$ 28.8800 POR PECA - COTA RESERVADA.14 
- REGISTRO DE GAVETA DE 3/4” :-CORPO DE LATÃO-COM 
CANOLPLA-.-* CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ E CÓDIGO 
DE BARRAS *- MARCA: REAL METAIS - R$ 39.4600 POR PECA - COTA 
PRINCIPAL.14 - REGISTRO DE GAVETA DE 3/4” :-CORPO DE LATÃO-
COM CANOLPLA-.-* CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ E 
CÓDIGO DE BARRAS *- MARCA: REAL METAIS - R$ 39.4600 POR 
PECA - COTA RESERVADA.15 - BRACO DE ALUMINIO ANODIZADO 
PARA CHUVEIRO, MED. 40 CM, COM-CANOPLA E LUVA.- MARCA: 
ALUREM - R$ 6.5800 POR PECA - COTA PRINCIPAL.15 - BRACO 
DE ALUMINIO ANODIZADO PARA CHUVEIRO, MED. 40 CM, COM-
CANOPLA E LUVA.- MARCA: ALUREM - R$ 6.5800 POR PECA - 
COTA RESERVADA.17 - VALVULA AUTOMATICA PARA MICTORIO, 
ECONOMICA:-METAL CROMADO-.-* REF. DE MARCA:DOCOL COD. 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5332 | 13 de setembro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 8

ADMINISTRAÇÃO
17010306.-* REF. DE MARCA: DECA COD. 2572C-* REF. DE MARCA: 
FABRIMAR COD. 531774-* REF. DE MARCA: HIGIBAN COD. 212120- 
MARCA: FAUZI - R$ 114.8900 POR PECA - COTA PRINCIPAL.17 
- VALVULA AUTOMATICA PARA MICTORIO, ECONOMICA:-METAL 
CROMADO-.-* REF. DE MARCA:DOCOL COD. 17010306.-* REF. DE 
MARCA: DECA COD. 2572C-* REF. DE MARCA: FABRIMAR COD. 
531774-* REF. DE MARCA: HIGIBAN COD. 212120- MARCA: FAUZI - 
R$ 114.8900 POR PECA - COTA RESERVADA.18 - ENGATE DE PVC 
FLEXIVEL, TERMINAIS COM ALETA E UM NIPLE DIAME-TERMINAIS 
COM ALETA E UM NIPLE DIAMETRO 1/2”-DUAS EXTREMIDADES 
COM BUCHAS CONICAS-ANEIS DESLIZANTES-COMPRIMENTO: 
30CM-BRANCO-PARA CAIXA DE DESCARGA- MARCA: LUCONI 
- R$ 2.9600 POR PECA - COTA PRINCIPAL.18 - ENGATE DE PVC 
FLEXIVEL, TERMINAIS COM ALETA E UM NIPLE DIAME-TERMINAIS 
COM ALETA E UM NIPLE DIAMETRO 1/2”-DUAS EXTREMIDADES 
COM BUCHAS CONICAS-ANEIS DESLIZANTES-COMPRIMENTO: 
30CM-BRANCO-PARA CAIXA DE DESCARGA- MARCA: LUCONI - R$ 
2.9600 POR PECA - COTA RESERVADA.20 - SIFAO UNIVERSAL:-PARA 
PIA E LAVATÓRIO-MEDIDA PADRÃO-ACOMPANHADO DE PORCAS-
COMPOSIÇÃO: PROLIPROPILENO-.-* CONSTAR NA EMBALAGEM: 
MARCA,CNPJ E CÓDIGO DE BARRAS- MARCA: DELFLEX - R$ 
4.0300 POR PECA - COTA PRINCIPAL.20 - SIFAO UNIVERSAL:-PARA 
PIA E LAVATÓRIO-MEDIDA PADRÃO-ACOMPANHADO DE PORCAS-
COMPOSIÇÃO: PROLIPROPILENO-.-* CONSTAR NA EMBALAGEM: 
MARCA,CNPJ E CÓDIGO DE BARRAS- MARCA: DELFLEX - R$ 
4.0300 POR PECA - COTA RESERVADA.23 - PARAFUSO PARA 
FIXACAO DE BACIA SANITARIA-COM BUCHA S10-EM ACO-* MARCA/
MODELO: DECA/MODELO SP13 OU SIMILAR- MARCA: DACUNHA - 
R$ 1.6900 POR PECA - COTA PRINCIPAL.23 - PARAFUSO PARA 
FIXACAO DE BACIA SANITARIA-COM BUCHA S10-EM ACO-* MARCA/
MODELO: DECA/MODELO SP13 OU SIMILAR- MARCA: DACUNHA - 
R$ 1.6900 POR PECA - COTA RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 196/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) 
meses. PROPONENTES: 6

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: DI BLASIO E CIA LTDA ME. 
PROCESSO SEI Nº PMJ.0016712/2023. ASSINATURA: 11/09/2023. 
OBJETO: Fornecimento futuro de REGISTRO DE GAVETA, CAIXA 
DE DESCARGA EXTERNA E OUTROS - RP. VALOR(ES):Item(ns): 
6 - SIFAO-TIPO: FLEXIVEL-MATERIAL: BORRACHA-DIMENSOES: 
1” X 1.1/2”-SAIDA: HORIZONTAL-BRACADEIRAS: METAL-
UTILIDADE: PARA PIA E LAVATORIO-OBSERVACAO: CONSTAR NA 
EMBALAGEM: MARCA/CNPJ E CODIGO DE B-ARRAS- MARCA: 
LUCONI - R$ 18.2000 POR PECA - COTA PRINCIPAL.6 - SIFAO-TIPO: 
FLEXIVEL-MATERIAL: BORRACHA-DIMENSOES: 1” X 1.1/2”-SAIDA: 
HORIZONTAL-BRACADEIRAS: METAL-UTILIDADE: PARA PIA E 
LAVATORIO-OBSERVACAO: CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/
CNPJ E CODIGO DE B-ARRAS- MARCA: LUCONI - R$ 18.2000 POR 
PECA - COTA RESERVADA.21 - REPARO PARA CAIXA DE DESCARGA 
ACOPLADA-CODIGO M 3024-ACIONAMENTO SUPERIOR-MARCA 
DE REFERENCIA: ASTRA- MARCA: ASTRA - R$ 90.0000 POR PECA 
- COTA PRINCIPAL.21 - REPARO PARA CAIXA DE DESCARGA 
ACOPLADA-CODIGO M 3024-ACIONAMENTO SUPERIOR-MARCA 
DE REFERENCIA: ASTRA- MARCA: ASTRA - R$ 90.0000 POR 
PECA - COTA RESERVADA.25 - ASSENTO PARA VASO SANITARIO-
LINHA: OVAL SOFT ARCO SOPRADO-MATERIAL: POLIETILENO-
SOBRE TAMPA: ENJETADO EM POLIPROPILENO-COR: BRANCO-
ACESSORIOS: PARAFUSOS E PORCAS PARA FIXACAO-EXIGENCIA: 
CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ E CODIGO DE BA-RRAS- 
MARCA: METASUL - R$ 19.9200 POR PECA - COTA PRINCIPAL.25 
- ASSENTO PARA VASO SANITARIO-LINHA: OVAL SOFT ARCO 
SOPRADO-MATERIAL: POLIETILENO-SOBRE TAMPA: ENJETADO 
EM POLIPROPILENO-COR: BRANCO-ACESSORIOS: PARAFUSOS E 
PORCAS PARA FIXACAO-EXIGENCIA: CONSTAR NA EMBALAGEM: 
MARCA/CNPJ E CODIGO DE BA-RRAS- MARCA: METASUL - R$ 
19.9200 POR PECA - COTA RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 196/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) 
meses. PROPONENTES: 6

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: INOVACOES RAFAELLI CONSTRUCAO 
LTDA EPP. PROCESSO SEI Nº PMJ.0016712/2023. ASSINATURA: 
06/09/2023. OBJETO: Fornecimento futuro de REGISTRO DE 
GAVETA, CAIXA DE DESCARGA EXTERNA E OUTROS - RP. 
VALOR(ES):Item(ns): 4 - REPARO PARA VALVULA HIDRA:-DE 1 
1/2”-MODELO: HIDRA MAX-CÓDGIGO 4686325- MARCA: CENSI 
REF. 2020 - R$ 41.1900 POR PECA - COTA PRINCIPAL.4 - REPARO 
PARA VALVULA HIDRA:-DE 1 1/2”-MODELO: HIDRA MAX-CÓDGIGO 
4686325- MARCA: CENSI REF. 2020 - R$ 41.1900 POR PECA - COTA 
RESERVADA.5 - BOIA PARA CAIXA DE AGUA-TIPO: COMUM-MEDIDA: 

3/4”-HASTE: BRONZE-BALAO: POLIPROPILENO-OBSERVACAO: 
CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ E CODIGO DE 
B-ARRASMARCA: ZB - R$ 17.0000 POR PECA - COTA PRINCIPAL.5 
- BOIA PARA CAIXA DE AGUA-TIPO: COMUM-MEDIDA: 3/4”-HASTE: 
BRONZE-BALAO: POLIPROPILENO-OBSERVACAO: CONSTAR NA 
EMBALAGEM: MARCA/CNPJ E CODIGO DE B-ARRASMARCA: ZB 
- R$ 17.0000 POR PECA - COTA RESERVADA.8 - VALVULA PARA 
DESCARGA DE 1.1/2”:-MODELO DECA HIDRA MAX 2550 E BR-
COR CROMADO-ABNT/NBR 12904-CONSTAR NA EMBALAGEM: 
MARCA/CNPJ E CODIGO DE BARRASMARCA: DOCOL - R$ 243.0000 
POR PECA - COTA PRINCIPAL.8 - VALVULA PARA DESCARGA DE 
1.1/2”:-MODELO DECA HIDRA MAX 2550 E BR-COR CROMADO-
ABNT/NBR 12904-CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ E 
CODIGO DE BARRAS- MARCA: DOCOL - R$ 243.0000 POR PECA - 
COTA RESERVADA.22 - TUBO DE LIGACÃO PARA VASO SANITÁRIO 
FLEXÍVEL BRANCO C/ESPUDE-FLEXÍVEL SOMENTE EM UMA DAS 
PONTAS-COM ESPUDE-COM CANOPLA DE PAREDE-BRANCO-
DIAMETRO: 1.1/2”-COMPRIMENTO MÍNIMO: 25CM-* MARCA/
MODELO: ASTRA CLA1 OU SIMILAR- MARCA: ASTRA - R$ 10.5000 
POR PECA - COTA PRINCIPAL.22 - TUBO DE LIGACÃO PARA VASO 
SANITÁRIO FLEXÍVEL BRANCO C/ESPUDE-FLEXÍVEL SOMENTE 
EM UMA DAS PONTAS-COM ESPUDE-COM CANOPLA DE PAREDE-
BRANCO-DIAMETRO: 1.1/2”-COMPRIMENTO MÍNIMO: 25CM-* 
MARCA/MODELO: ASTRA CLA1 OU SIMILAR- MARCA: ASTRA - R$ 
10.5000 POR PECA - COTA RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 196/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) 
meses. PROPONENTES: 6

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: REDE ELETRICA BRASIL LTDA EPP. 
PROCESSO SEI Nº PMJ.0016712/2023. ASSINATURA: 11/09/2023. 
OBJETO: Fornecimento futuro de REGISTRO DE GAVETA, CAIXA DE 
DESCARGA EXTERNA E OUTROS - RP. VALOR(ES):Item(ns): 11 - 
VALVULA PARA FUNDO DE TANQUE-TAMANHO 1.1/4”-MATERIAL; 
POLIPROPILENO-COM TAMPA- MARCA: GRAP - R$ 4.9800 POR 
PECA - COTA PRINCIPAL.11 - VALVULA PARA FUNDO DE TANQUE-
TAMANHO 1.1/4”-MATERIAL; POLIPROPILENO-COM TAMPA- 
MARCA: GRAP - R$ 4.9800 POR PECA - COTA RESERVADA.16 
- ACIONADOR PARA VALVULA HIDRA:-PARA VÁLVULA LUXO 2520/ 
MASTER 2530-.-* MARCA DE REFERÊNCIA: DECA-* CONSTAR NA 
EMBALAGEM: MARCA/CNPJ E CÓDIGO DE BARRAS *- MARCA: 
BLUKIT - R$ 24.0000 POR PECA - COTA PRINCIPAL.16 - ACIONADOR 
PARA VALVULA HIDRA:-PARA VÁLVULA LUXO 2520/ MASTER 2530-
.-* MARCA DE REFERÊNCIA: DECA-* CONSTAR NA EMBALAGEM: 
MARCA/CNPJ E CÓDIGO DE BARRAS *- MARCA: BLUKIT - R$ 
24.0000 POR PECA - COTA RESERVADA.19 - VALVULA PARA 
DESCARGA DE 1.1/2”:-MODELO DECA HIDRA MAX 2550 E BR-COR 
BRANCA-ABNT/NBR 12904-CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/
CNPJ E CODIGO DE BARRASMARCA: DOCOL - R$ 185.0700 POR 
PECA - COTA PRINCIPAL.19 - VALVULA PARA DESCARGA DE 
1.1/2”:-MODELO DECA HIDRA MAX 2550 E BR-COR BRANCA-ABNT/
NBR 12904-CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ E CODIGO 
DE BARRASMARCA: DOCOL - R$ 185.0700 POR PECA - COTA 
RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 196/2023. 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 6

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: ABBOTT LABORATORIOS DO 
BRASIL LTDA. PROCESSO SEI Nº PMJ.0021141/2023. ASSINATURA: 
11/09/2023. OBJETO: Fornecimento futuro de SENSOR PARA 
MEDICAO DE GLICEMIA, GLICOSIMETRO PORTATIL E OUT. 
VALOR(ES):Item(ns): 1 - SENSOR PARA MEDICAO DE GLICEMIA:-
TAMANHO PEQUENO (35MM X 5MM)-DESENVOLVIDO PARA 
MANTERSE NO BRAÇO POR ATE 14 DIAS-RESISTENTE A AGUA-
COMPATIVEL COM LEITOR FREESTYLE LIBRE- MARCA: ABBOTT - 
R$ 349.9000 POR PECA - COTA PRINCIPAL. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 227/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) 
meses. PROPONENTES: 7 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: AUREA COMERCIO DE PROD HOSP 
LTDA ME. PROCESSO SEI Nº PMJ.0021141/2023. ASSINATURA: 
04/09/2023. OBJETO: Fornecimento futuro de SENSOR PARA 
MEDICAO DE GLICEMIA, GLICOSIMETRO PORTATIL E OUT. 
VALOR(ES):Item(ns): 1 - SENSOR PARA MEDICAO DE GLICEMIA:-
TAMANHO PEQUENO (35MM X 5MM)-DESENVOLVIDO PARA 
MANTERSE NO BRAÇO POR ATE 14 DIAS-RESISTENTE A AGUA-
COMPATIVEL COM LEITOR FREESTYLE LIBRE- MARCA: SENSOR 
FREESTYLE LIBRE - R$ 335.6600 POR PECA - COTA RESERVADA. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 227/2023. PRAZO DE 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5332 | 13 de setembro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 9

ADMINISTRAÇÃO
VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 7

EXTRATO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: COLOPLAST DO BRASIL 
LTDA. PROCESSO SEI Nº PMJ.0021141/2023. ASSINATURA: 
05/09/2023. OBJETO: Fornecimento futuro de SENSOR PARA 
MEDICAO DE GLICEMIA, GLICOSIMETRO PORTATIL E OUT. 
VALOR(ES):Item(ns): 3 - CATETER URETRAL MASCULINO 
LUBRIFICADO N. 12:-MATERIAL USADO EM CATETERISMO VESICAL 
INTERMITENTE;-CONFECCIONADO EM POLIURETANO, LIVRE DE 
PVC E FTALATO;-COM REVESTIMENTO HIDROFILICO;-ESTÉRIL;-
HIPOALERGÊNICO;-ATÓXICO;-APRESENTAR ORIFICIOS POLIDOS;-
GARANTIR SUPERFICIE LISA PARA O CATETER;-DIÂMETRO 
INTERNO DE 4,0 MM, CALIBRE Nº 12;-DEVERÁ CONTER DADOS 
DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, LOTE E-VALIDADE;-O PRAZO 
DE VALIDADE MINIMO DEVERÁ SER DE 12 MESES A PARTIR-DA 
DATA DE ENTREGA.-EMBALADO INDIVIDUALMENTE, ESTÉRIL E 
PRONTO PARA USO.- MARCA: SPEEDICATH MASCULINO CH 12 - 
COD 28412 - R$ 11.8900 POR PECA - COTA PRINCIPAL.4 - CATETER-
TIPO: URETRAL HIDROFILICO-INDICADO: FEMININO-MATERIAL: 
POLIURETANO ATÓXICO, HIPOALERGENICO E LUBRIFICAD-O-
DESCRICAO: CALIBRE 12 (CH 12), DE USO UNICO, PARA CATETERI-
ZACAO INTERMITENTE, BARREIRA ANTIMICROBIANA E ABERTURA 
ASSEP-TICA.-UNIDADE: PECA-DIMENSOES: 4MM DE DIAMETRO 
EXTERNO-EMBALAGEM: INDIVIDUAL, CONTENDO DADOS DE 
IDENTIFICACAO, PR-OCEDENCIA, NUMERO DE LOTE, METODO 
E DATA DE ESTERILIZACAO-CARACTERISTICAS ADICIONAIS: 
PRONTO PARA USO, SEM NECESSIDA-DE DE MANUSEIO 
DE OUTROS DISPOSITIVOS, RESISTENTE A TORSOES,-COM 
ORIFICIOS POLIDOS-REGISTRO: ANVISA-VALIDADE: MINIMO DE 18 
MESES APÓS DATA DE ENTREGA- MARCA: SPEEDICATH FEMININO 
CH 12 - COD 28512 - R$ 11.8900 POR PECA - COTA PRINCIPAL. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 227/2023. PRAZO DE 
VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 7 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: NOVACARE COMERCIAL 
HOSPITALAR LTDA-ME. PROCESSO SEI Nº PMJ.0021141/2023. 
ASSINATURA: 04/09/2023. OBJETO: Fornecimento futuro de SENSOR 
PARA MEDICAO DE GLICEMIA, GLICOSIMETRO PORTATIL E 
OUT. VALOR(ES):Item(ns): 3 - CATETER URETRAL MASCULINO 
LUBRIFICADO N. 12:-MATERIAL USADO EM CATETERISMO 
VESICAL INTERMITENTE;-CONFECCIONADO EM POLIURETANO, 
LIVRE DE PVC E FTALATO;-COM REVESTIMENTO HIDROFILICO;-
ESTÉRIL;-HIPOALERGÊNICO;-ATÓXICO;-APRESENTAR ORIFICIOS 
POLIDOS;-GARANTIR SUPERFICIE LISA PARA O CATETER;-
DIÂMETRO INTERNO DE 4,0 MM, CALIBRE Nº 12;-DEVERÁ CONTER 
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, LOTE E-VALIDADE;-O 
PRAZO DE VALIDADE MINIMO DEVERÁ SER DE 12 MESES A 
PARTIR-DA DATA DE ENTREGA.-EMBALADO INDIVIDUALMENTE, 
ESTÉRIL E PRONTO PARA USO.- MARCA: COLOPLAST - R$ 12.9000 
POR PECA - COTA RESERVADA.4 - CATETER-TIPO: URETRAL 
HIDROFILICO-INDICADO: FEMININO-MATERIAL: POLIURETANO 
ATÓXICO, HIPOALERGENICO E LUBRIFICAD-O-DESCRICAO: 
CALIBRE 12 (CH 12), DE USO UNICO, PARA CATETERI-ZACAO 
INTERMITENTE, BARREIRA ANTIMICROBIANA E ABERTURA 
ASSEP-TICA.-UNIDADE: PECA-DIMENSOES: 4MM DE DIAMETRO 
EXTERNO-EMBALAGEM: INDIVIDUAL, CONTENDO DADOS DE 
IDENTIFICACAO, PR-OCEDENCIA, NUMERO DE LOTE, METODO 
E DATA DE ESTERILIZACAO-CARACTERISTICAS ADICIONAIS: 
PRONTO PARA USO, SEM NECESSIDA-DE DE MANUSEIO 
DE OUTROS DISPOSITIVOS, RESISTENTE A TORSOES,-COM 
ORIFICIOS POLIDOS-REGISTRO: ANVISA-VALIDADE: MINIMO DE 
18 MESES APÓS DATA DE ENTREGA- MARCA: COLOPLAST - R$ 
12.9000 POR PECA - COTA RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 227/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) 
meses. PROPONENTES: 7

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: DOMINIO SERVICOS ADMINISTRAVOS 
LTDA EPP. PROCESSO SEI Nº PMJ.0019389/2023. ASSINATURA: 
12/09/2023. OBJETO: Fornecimento futuro de GRAMA ESMERALDA - 
RP - UGISP. VALOR(ES):Item(ns): 1 - GRAMA ESMERALDA- MARCA: 
PROPRIA - R$ 6.9900 POR M2 - COTA PRINCIPAL.1 - GRAMA 
ESMERALDA- MARCA: PROPRIA - R$ 6.9900 POR M2 - COTA 
RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 249/2023. 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 5

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO, QUE SE FAZ AO CONTRATO 

Nº 208/2022, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, 
INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: KLM LTDA ME. 
PROCESSO: 05.862-0/22. ASSINATURA: 11/09/2023. VALOR 
GLOBAL ESTIMADO: R$ 398.564,88. OBJETO: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, NOS 
EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS DE DIVERSAS MARCAS 
E MODELOS PERTENCENTES E DESTINADOS À UNIDADE DE 
GESTÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 168/2022. ASSUNTO: PRORROGADO POR 12 
(DOZE) MESES.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO, QUE SE FAZ AO CONTRATO Nº 
145/2022, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, INCISO II DA 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: PARTS LUB DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA. 
PROCESSO: 05.755-6/22. ASSINATURA: 06/09/2023. VALOR GLOBAL 
ESTIMADO: R$ 676.000,00. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO MECÂNICA E ELÉTRICA EM VEÍCULOS 
PESADOS, PERTENCENTES À FROTA DA UNIDADE DE GESTÃO DE 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, COMPREENDENDO 
MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA COM O FORNECIMENTO DE PEÇAS 
E/OU ACESSÓRIOS DE REPOSIÇÃO ORIGINAIS DO FABRICANTE. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 167/2022. ASSUNTO: 
PRORROGADO POR 12 (DOZE) MESES.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE ADITAMENTO, QUE SE FAZ AO CONTRATO Nº 059/2023, 
ART. 124, INCISO I, “B” C/C ART 125, AMBOS DA LEI FEDERAL Nº 
14.133/21. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: 
SANTOS COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA. 
PROCESSO: PMJ.0014130/2023. ASSINATURA: 06/09/2023. VALOR 
TOTAL: R$ 59.850,00. OBJETO: FORNECIMENTO PARCELADO DE 
GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO EM CILINDRO DE 45KG, PARA USO 
NAS UNIDADES ESCOLARES DE ENSINO ESTADUAL E MUNICIPAL, 
CUJO ÓRGÃO GESTOR É A UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO. 
ASSUNTO: ACRÉSCIMOS DO OBJETO DO CONTRATO.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 098/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: ABIMAEL DOS REIS LANDIM 39155720803 ME. 
PROCESSO: Nº PMJ.0027976/2023. ASSINATURA: 06/09/2023. VALOR 
TOTAL: R$ 8.640,00. OBJETO: SELEÇÃO DE ARTE EDUCADORES 
PARA OFICINAS CULTURAIS - REGIÃO CENTRAL E BAIRROS - UGC. 
MODALIDADE: CONCURSO Nº 5/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 
MESES.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 116/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: ABIMAEL DOS REIS LANDIM 39155720803 ME. 
PROCESSO: PMJ.0027655/2023. ASSINATURA: 06/09/2023. VALOR 
TOTAL: R$ 8.640,00. OBJETO: SELEÇÃO DE ARTE EDUCADORES 
PARA OFICINAS CULTURAIS - REGIÃO CENTRAL E BAIRROS - UGC. 
MODALIDADE: CONCURSO Nº 5/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 
MESES.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 120/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: THALITA KELY CINI 50220109842 ME. PROCESSO: 
PMJ.0027569/2023. ASSINATURA: 06/09/2023. VALOR TOTAL: R$ 
8.640,00. OBJETO: SELEÇÃO DE ARTE EDUCADORES PARA 
OFICINAS CULTURAIS - REGIÃO CENTRAL E BAIRROS - UGC. 
MODALIDADE: CONCURSO Nº 5/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 
MESES.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 107/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: GABRIELA SANTOS DE MATOS 42657441840 ME. 
PROCESSO: PMJ.0027448/2023. ASSINATURA: 06/09/2023. VALOR 
TOTAL: R$ 8.640,00. OBJETO: SELEÇÃO DE ARTE EDUCADORES 
PARA OFICINAS CULTURAIS - REGIÃO CENTRAL E BAIRROS 
- UGC. MODALIDADE: CONCURSO Nº 5/2022. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 12 MESES.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO III, QUE SE FAZ AO CONTRATO 
Nº 005/2023, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, § 1º, 
INCISO III E § 2º, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: SERCAL ENGENHARIA 
LTDA EPP. PROCESSO: 14.156-6/22. ASSINATURA: 06/09/2023. 
OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE MECÂNICA E VESTIMENTA 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5332 | 13 de setembro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 10

ADMINISTRAÇÃO
CÊNICA NA SALA GLÓRIA ROCHA E MINI TEATRO, CENTRO DAS 
ARTES, SITUADO NA RUA BARÃO DE JUNDIAÍ, N 1.093, CENTRO, 
NESTA CIDADE. MODALIDADE: TOMADA DE PRECO Nº 18/2022. 
ASSUNTO: PRORROGADO POR 30 (TRINTA) DIAS.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO II, QUE SE FAZ AO CONTRATO Nº 
108/2021, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, INCISO II DA 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: BIOVETOR SERVIÇOS LTDA EPP. PROCESSO: 
05.966-1/21. ASSINATURA: 06/09/2023. VALOR TOTAL: R$ 257.209,00. 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO, LIMPEZA, 
HIGIENIZAÇÃO PERIÓDICA, DESINFECÇÃO, SUBSTITUIÇÃO DE 
ELEMENTOS FILTRANTES E MANUTENÇÃO EM RESERVATÓRIOS 
DE AÇO E CONCRETO NAS UNIDADES ESCOLARES E COMPLEXOS 
DA UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 169/2021. ASSUNTO: PRORROGADO POR 12 
(DOZE) MESES.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO, QUE SE FAZ AO CONTRATO Nº 
199/2022, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, INCISO 
II DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. CONTRATADA: T.N.J.A. COMERCIO E MONTAGENS IND 
EIRELI EPP. PROCESSO: 09.280-1/22. ASSINATURA: 06/09/2023. 
VALOR TOTAL: R$ 27.000,00. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA DO GRUPO DE GERADORES 
ELÉTRICOS, COMPREENDENDO MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA 
COM O FORNECIMENTO DE PEÇAS E/OU ACESSÓRIOS DE 
REPOSIÇÃO ORIGINAIS DO FABRICANTE, DESTINADOS À UNIDADE 
DE GESTÃO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 303/2022. ASSUNTO: 
PRORROGADO POR 12 (DOZE) MESES.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO V, QUE SE FAZ AO CONTRATO Nº 
102/2018, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, § 4º, DA 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: ORTOPEDIA BIOTECNICA LTDA ME. PROCESSO: 
08.269-3/18. ASSINATURA: 08/09/2023. VALOR GLOBAL ESTIMATIVO: 
R$ 102.541,64. OBJETO: FORNECIMENTO DE PRÓTESES E 
ÓRTESES, CONFORME PRESCRIÇÃO MÉDICA, DESTINADAS À 
UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2018. ASSUNTO: PRORROGADO POR 
4 (QUATRO) MESES.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE ADITAMENTO II, QUE SE FAZ AO CONTRATO Nº 255/2022, 
CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 65, INCISO I, “B” E § 
1º, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. CONTRATADA: GENTE SEGURADORA S.A. PROCESSO: 
11.475-3/22. ASSINATURA: 06/09/2023. VALOR TOTAL: R$ 5.180,00. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SEGURO VEICULAR PARA OS 
AUTOMÓVEIS PERTENCENTES À FROTA DA UNIDADE DE GESTÃO 
DE SEGURANÇA MUNICIPAL/GUARDA MUNICIPAL. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 388/2022. ASSUNTO: ACRÉSCIMOS AO 
OBJETO DO CONTRATO.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO II, QUE SE FAZ AO CONTRATO Nº 
300/2022, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, §1º, 
INCISO III DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: INCA ESTRUTURAS METALICAS 
CONSTRUÇÃO E URBANIZAÇÃO LTDA EPP. PROCESSO: 11.891-
1/22. ASSINATURA: 11/09/2023. OBJETO: FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO DE 62 (SESSENTA E DUAS) UNIDADES DE ABRIGOS 
DE PONTO DE PARADA DE ÔNIBUS DO TIPO I 1400 (1400MM DE 
LARGURA) DENTRO DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ, DESTINADOS 
À UNIDADE DE GESTÃO DE MOBILIDADE E TRANSPORTE. 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 3/2022. ASSUNTO: 
PRORROGADO POR 45 (QUARENTA E CINCO) DIAS.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 100/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: CLAUDINEI DONIZETE DA SILVA 07986257830 ME. 
PROCESSO SEI PMJ.0028046/2023. ASSINATURA: 06/09/2023. 
VALOR TOTAL: R$ 5.760,00. OBJETO: SELEÇÃO DE ARTE 
EDUCADORES PARA OFICINAS CULTURAIS - REGIÃO CENTRAL E 
BAIRROS - UGC. MODALIDADE: CONCURSO nº 5/2022. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 101/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 

JUNDIAÍ. CONTRATADA: RAQUEL MATIAS MEDEIA 32660213801 
ME. PROCESSO: PMJ.0028133/2023. ASSINATURA: 05/09/2023. 
VALOR TOTAL: R$ 5.760,00. OBJETO: SELEÇÃO DE ARTE 
EDUCADORES PARA OFICINAS CULTURAIS - REGIÃO CENTRAL 
E BAIRROS - UGC. MODALIDADE: CONCURSO Nº 5/2022. PRAZO 
DE VIGÊNCIA: 12 MESES.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 113/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: MARIANA VILELA FALASCHI 35305456860 ME. 
PROCESSO: PMJ.0028154/2023. ASSINATURA: 11/09/2023. VALOR 
TOTAL: R$ 8.640,00. OBJETO: SELEÇÃO DE ARTE EDUCADORES 
PARA OFICINAS CULTURAIS - REGIÃO CENTRAL E BAIRROS 
- UGC. MODALIDADE: CONCURSO Nº 5/2022. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 12 MESES.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 115/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: 43.743.691 MATHEUS DE ALEXANDRO FLORES ME. 
PROCESSO: PMJ.0027597/2023. ASSINATURA: 06/09/2023. VALOR 
TOTAL: R$ 8.640,00. OBJETO: SELEÇÃO DE ARTE EDUCADORES 
PARA OFICINAS CULTURAIS - REGIÃO CENTRAL E BAIRROS - UGC. 
MODALIDADE: CONCURSO Nº 5/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 
(DOZE) MESES.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 123/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: PAULO OLIVEIRA ENGENHARIA LTDA. PROCESSO: 
Nº PMJ.0003194/2023. ASSINATURA: 11/09/2023. VALOR 
GLOBAL ESTIMADO: R$ 3.374.417,28. OBJETO: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE APOIO AO GERENCIAMENTO DO PROGRAMA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E SOCIAL DE JUNDIAÍ (AVANÇA 
JUNDIAÍ ETAPA 2), A SER EXECUTADO PELA PREFEITURA DE 
JUNDIAÍ COM FINANCIAMENTO PARCIAL DA CORPORAÇÃO 
ANDINA DE FOMENTO (CAF). MODALIDADE: CONCORRENCIA Nº 
2/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. PROPONENTES: 
03.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 103/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: GRACE KELLY SANCHES MANHA 35442169811 
ME. PROCESSO: PMJ.0028186/2023. ASSINATURA: 08/09/2023. 
VALOR TOTAL: R$ 8.640,00. OBJETO: SELEÇÃO DE ARTE 
EDUCADORES PARA OFICINAS CULTURAIS - REGIÃO CENTRAL 
E BAIRROS - UGC. MODALIDADE: CONCURSO Nº 5/2022. PRAZO 
DE VIGÊNCIA: 12 MESES.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 111/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: ERIK FERNANDO TAVERNARO ME. PROCESSO: 
PMJ.0027796/2023. ASSINATURA: 11/09/2023. VALOR TOTAL: R$ 
8.640,00. OBJETO: SELEÇÃO DE ARTE EDUCADORES PARA 
OFICINAS CULTURAIS - REGIÃO CENTRAL E BAIRROS - UGC. 
MODALIDADE: CONCURSO Nº 5/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 
MESES.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO II, QUE SE FAZ AO CONTRATO Nº 
326/2022, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, § 1º, 
INCISOS I E IV, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: AMARILDO PACHECO DOS 
SANTOS ENGENHARIA ME. PROCESSO: 15.271-2/22. ASSINATURA: 
11/09/2023. OBJETO: OBRA DE REFORMA TOTAL DOS BANHEIROS 
E VESTIÁRIOS, INCLUSIVE A COBERTURA DA RECEPÇÃO E 
REFEITÓRIO DO CECE JOSÉ BRENNA (SOROROCA), SITUADO NA 
AV. UNIÃO DOS FERROVIÁRIOS, 2700 - PTE. DE CAMPINAS, NESTA 
CIDADE. MODALIDADE: CONVITE-OBRAS Nº 84/2022. ASSUNTO: 
PRORROGADO POR 60 (SESSENTA) DIAS.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 126/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: ATMOSFERA GESTÃO E HIGIENIZAÇÃO DE TÊXTEIS 
S.A. PROCESSO: nº PMJ.0004827/2023. ASSINATURA: 11/09/2023. 
VALOR TOTAL: R$ 595.092,00. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE LAVANDERIA HOSPITALAR, COM CONSIGNAÇÃO DAS PEÇAS 
DE ENXOVAL, CUJO ÓRGÃO GESTOR É A UNIDADE DE GESTÃO DE 
PROMOÇÃO DA SAÚDE. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 
145/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. PROPONENTES: 
01.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 127/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: UNICA-CLINICA MÉDICA DE DIAGN. POR IMAGEM 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5332 | 13 de setembro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 11

LTDA. PROCESSO: nº PMJ.0002176/2023. ASSINATURA: 06/09/2023. 
VALOR TOTAL: R$ 10.080,00. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
RELATIVOS À EXECUÇÃO DE EXAME DE BIÓPSIA DE GLÂNDULAS 
SUBMANDIBULARES, PARÓTIDAS E LINFONODOS CERVICAIS, 
GUIADO POR ULTRASSONOGRAFIA, CUJO ÓRGÃO GESTOR É A 
UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 152/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 
(DOZE) MESES. PROPONENTES: 02.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO V, QUE SE FAZ AO CONTRATO 
Nº 121/2018, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, §4º 
DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. CONTRATADA: GRENDACC GR.DEF.DA CRIANÇA COM 
CANCER. PROCESSO: 25.467-2/18. ASSINATURA: 11/09/2023. 
VALOR TOTAL: R$ 279.204,71. OBJETO: PREST.SERV.DE 
ASSISTÊNCIA DE ALTA COMPLEXIDADE EM ONCOLOGIA 
PEDIÁTRICA, VISANDO GARANTIR ATENÇÃO INTEGRAL 
A SAÚDE DAS CRIANÇAS/ADOLESCENTES PORTAD.DE 
DOENÇAS ONCOLÓGICAS POR MEIO DA DISPONIBILIZAÇÃO 
DE SERV.MÉDICOS-HOSPITALARES/AMBULATORIAIS, CUJO 
ÓRGÃO GESTOR É UGPS. FUND. LEGAL DA CT:ART.25, CAPUT 
DA LEI FEDERAL N.8666/93. ASSUNTO: PRORROGADO POR 49 
(QUARENTA E NOVE) DIAS.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 102/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: EMILIA DE OLIVEIRA SANTOS 33703947829 ME. 
PROCESSO: Nº 07.006-2/22. ASSINATURA: 11/09/2023. VALOR 
TOTAL: R$ 8.640,00. OBJETO: SELEÇÃO DE ARTE EDUCADORES 
PARA OFICINAS CULTURAIS - REGIÃO CENTRAL E BAIRROS - UGC. 
MODALIDADE: CONCURSO Nº 5/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 
(DOZE) MESES.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 121/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: ODAIR FONSECA DE SOUZA 00744504090 ME. 
PROCESSO: PMJ.0027985/2023. ASSINATURA: 11/09/2023. VALOR 
TOTAL: R$ 8.640,00. OBJETO: SELEÇÃO DE ARTE EDUCADORES 
PARA OFICINAS CULTURAIS - REGIÃO CENTRAL E BAIRROS 
- UGC. MODALIDADE: CONCURSO Nº 5/2022. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 12 MESES.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 27597/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: JOSIANE CRISTINA FUSCO CARRARO 
VALOR TOTAL R$ 6737,50 OBJETO: AMOXICILINA 500 MG, 
CINARIZINA 25 MG E OUTROS - RP DESTINADO UNIDADE DE 
GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: MS/ASSISTENCIA 
FARMACEUTICA BASICA. PORTARIA N. 1462 DE 19.06.2007. BANCO 
DO BRASIL C/C 34.906-2 - BANCO 233 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
74/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 27591/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE 
LTDA VALOR TOTAL R$ 196100,00 OBJETO: AMOXICILINA 500 MG, 
CINARIZINA 25 MG E OUTROS - RP DESTINADO UNIDADE DE 
GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: MS/ASSISTENCIA 
FARMACEUTICA BASICA. PORTARIA N. 1462 DE 19.06.2007. BANCO 
DO BRASIL C/C 34.906-2 - BANCO 233 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
74/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 27582/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA VALOR TOTAL R$ 4160,00 OBJETO: AMOXICILINA 500 MG, 
CINARIZINA 25 MG E OUTROS - RP DESTINADO UNIDADE DE 
GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: MS/ASSISTENCIA 
FARMACEUTICA BASICA. PORTARIA N. 1462 DE 19.06.2007. BANCO 
DO BRASIL C/C 34.906-2 - BANCO 233 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
74/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 27579/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA VALOR TOTAL R$ 34240,00 OBJETO: AMOXICILINA 500 MG, 
CINARIZINA 25 MG E OUTROS - RP DESTINADO UNIDADE DE 
GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: MS/ASSISTENCIA 
FARMACEUTICA BASICA. PORTARIA N. 1462 DE 19.06.2007. BANCO 
DO BRASIL C/C 34.906-2 - BANCO 233 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
74/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 27575/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: AGLON COMERCIO E REPRESENTACOES 
LTDA VALOR TOTAL R$ 28520,00 OBJETO: AMOXICILINA 500 MG, 
CINARIZINA 25 MG E OUTROS - RP DESTINADO UNIDADE DE 
GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: MS/ASSISTENCIA 
FARMACEUTICA BASICA. PORTARIA N. 1462 DE 19.06.2007. BANCO 
DO BRASIL C/C 34.906-2 - BANCO 233 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
74/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 27832/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: JC ALIMENTOS VINHEDO LTDA EPP VALOR 
TOTAL R$ 183601,20 OBJETO: PÃO DE FORMA INTEGRAL, PÃO 
TIPO HOT DOG EM VITAMINAS E MINER DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: FNDE/PNAE PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 80/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 27828/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: BELAMESA COM. DE PROD. ALIMENT.EM 
GERAL LTDA VALOR TOTAL R$ 49500,00 OBJETO: PERNIL SUINO 
EM ISCAS, PERNIL EM TIRAS, KIBE COZIDO E OUTROS DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: DSE -MERENDA 
ESCOLAR. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 171/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 27820/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: SABORECITRUS IND.E COM.DE SUCOS E 
ALIMENTOS LTDA VALOR TOTAL R$ 101600,00 OBJETO: SUCO 
INTEGRAL DE LARANJA, SUCO MISTO DE GOIABA E MAÇA NATURA 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: 
FNDE/PNAE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 96/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 27844/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: DI BLASIO E CIA LTDA ME VALOR TOTAL 
R$ 16350,00 OBJETO: AQUISIÇÃO DE COBERTURA DE SOLO 
(MULCHING) - UGE DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. 
COMPRA DIRETA Nº 1782/2023.

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE LICITAÇÃO DISPENSÁVEL

Processo SEI nº. 24981/2023
Dispensa de Licitação nº. 053/23
I -Objeto: Fornecimento de hortifrutigranjeiros, destinados às unidades 
escolares dos sistemas municipais e estaduais de ensino. 
II -Fundamento Legal: Art. 75, inciso VIII, da Lei 14.133/2021
III-Contratada: DALEFRUT COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
LTDA. (CPNJ: 10.591.429/0001-54).
IV - Valor global: R$ 1.973.741,00 (um milhão, novecentos e setenta e 
três mil setecentos e quarenta e um reais).
V -Prazo de execução: 04 (quatro) meses, sendo de setembro à 
dezembro 2023. 
VI -Justificativa: 
Considerando que o processo SEI nº. 18078/2023 – Pregão Eletrônico 
nº. 197/23 ainda não teve sua data de abertura definida;
Considerando que as aquisições dos hortifrutigranjeiros são para 
assegurar a distribuição nas unidades escolares, para o preparo e 
fornecimento de merenda escolar, onde a falta do mesmo implicaria na 
redução da qualidade da alimentação a ser ofertada aos alunos da rede 
municipal e estaduais de ensino;
Faz-se necessária a contratação, em caráter emergencial, uma vez que 
não há tempo hábil para realizar uma licitação eletrônica convencional, o 
que implicaria na desassistência aos alunos. 
A escolha do fornecedor deu-se pelo fato de ofertar os menores preços, 
além de manter os preços ofertados na última licitação (PE nº. 114/22), 
conforme pesquisa documentada nos autos do processo administrativo 
em epígrafe.
                                                                                             

(Maria Angela Oliveira Delgado)
Diretora do Depto. de Alimentação e Nutrição

UGE/GG
Ratificamos a justificativa apresentada, constante dos autos, e 
adjudicamos e homologamos o objeto da contratação à empresa 
DALEFRUT COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA., com a 
respectiva autorização de despesas no valor de R$ 1.973.741,00. 
Publique-se.

(Vasti Ferrari Marques)
Gestora da Unidade de Gestão de Educação

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5332 | 13 de setembro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 12

ADMINISTRAÇÃO
LEI N.º 10.001, DE 1º DE SETEMBRO DE 2023 

 
Altera a Lei 9.968/2023 que instituiu o “Programa DEFENSE”, de 

promoção de aulas de Krav Magá para mulheres, para ampliar sua 
abrangência às crianças, adolescentes e idosos. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo, de 
acordo com o que decretou a Câmara Municipal em Sessão Ordinária 
realizada no dia 16 de agosto de 2023, PROMULGA a seguinte Lei:- 
  
Art. 1º. A Lei nº. 9.968, de 19 de junho de 2023, que institui o 
“Programa DEFENSE”, de promoção de aulas de Krav Magá para 
mulheres, passa a vigorar com as seguintes alterações: 
I – Na parte preliminar, a ementa será: 
“Institui o ‘Programa DEFENSE’, de promoção de aulas de Krav Magá 
para mulheres, crianças, adolescentes e idosos.” (NR) 
II  - Na parte normativa: 
“Art. 1º. É instituído o ‘Programa DEFENSE’, a ser executado pela 
sociedade civil organizada, com objetivo de promover aulas de defesa 
pessoal por meio da técnica do Krav Magá para mulheres, crianças, 
adolescentes e idosos, como forma de defesa pessoal e de prevenção 
da violência contra estas pessoas.” (NR) 
Art. 2º.  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 
  

LUIZ FERNANDO MACHADO 
Prefeito Municipal 

 
Registrada na Unidade de Gestão da Casa Civil do Município de 
Jundiaí, ao primeiro dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte 
e três, e publicada na Imprensa Oficial do Município. 
 

CARMEN MARTINS JUNCAL TUBINI 
Respondendo pela Unidade de Gestão da Casa Civil 

 
 

 
LEI N.º 10.002, DE 1º DE SETEMBRO DE 2023 

 
Cria a Campanha de Orientação e Prevenção da Febre Maculosa. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo, de 
acordo com o que decretou a Câmara Municipal em Sessão Ordinária 
realizada no dia 16 de agosto de 2023, PROMULGA a seguinte Lei:- 
  
Art. 1º. É criada a Campanha de Orientação e Prevenção da Febre 
Maculosa, a fim de divulgar informações importantes, tais como: 
I – que se trata de uma infecção bacteriana transmitida aos seres 
humanos através do carrapato estrela infectado pela bactéria do 
gênero Rickettsia; 
II – que causa uma alteração na pele e apresenta sintomas 
semelhantes aos da gripe; 
III – que a doença não é transmitida diretamente entre seres humanos 
pelo contato; 
IV – principais formas de prevenção. 
 
Art. 2º. A Campanha será desenvolvida por meio de veiculação de 
anúncios nos meios de comunicação seja pela internet, rádio, televisão, 
jornais, revistas, fixação de cartazes e distribuição de cartilhas nos 
estabelecimentos de saúde públicos e privados, nas escolas, palestras 
e audiências públicas sobre o tema e atualização e treinamento dos 
profissionais de saúde. 
 
Art. 3º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 

LUIZ FERNANDO MACHADO 
Prefeito Municipal 

 
Registrada na Unidade de Gestão da Casa Civil do Município de 
Jundiaí, ao primeiro dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte 
e três, e publicada na Imprensa Oficial do Município. 
 

CARMEN MARTINS JUNCAL TUBINI 
Respondendo pela Unidade de Gestão da Casa Civil 

 

LEIS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 233/2023
OBJETO: Contratação de serviços de remoção e instalação de ar condi-
cionado bem como fornecimento do equipamento, destinados à Unidade 
de Gestão de Administração e Gestão de Pessoas.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.jun-
diai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 28 de setembro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: SUELEN APARECIDA LOPES SIMONETTO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 256/2023
OBJETO: Contratação de serviços de locação de 07 (sete) veículos tipo 
médio para transporte de pacientes especiais e crônicos (SAEC), desti-
nados à Unidade de Gestão de Promoção da Saúde.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.jun-
diai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 28 de setembro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: GERMANO HELIO SGARIONI.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 286/2023
OBJETO: Fornecimento de suco em diversos sabores, sob o Sistema de 
Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.jun-
diai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 27 de setembro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: NEURI JOSÉ ANZOLIN.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 296/2023
OBJETO: Fornecimento de medicamentos (propatilnitrato 10mg, inflixi-
mabe 100mg e outros), para atendimento à Mandados Judiciais, sob o 
sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.jun-
diai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 28 de setembro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: AGATHA KARNER.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 298/2023
OBJETO: Aquisição de toalha de banho, toalha de rosto e outros, desti-
nados à Unidade de Gestão de Educação.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.jun-
diai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 27 de setembro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: ALESSANDRA RONDON BRANDO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 316/2023
OBJETO: Contratação de serviços de transporte de passageiros por veí-
culo tipo ônibus, classe turística, para locomoção das equipes de atletas 
de competição e alunos das diversas modalidades esportivas praticadas 
nos complexos esportivos e que representam o município de Jundiaí em 
competições dentro e fora da cidade, destinados à Unidade de Gestão 
de Esporte e Lazer.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.jun-
diai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 28 de setembro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: LEONARDO FERNANDES RELA.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 318/2023
OBJETO: Contratação de serviços de locação de itens de acomodação 
(camas, beliches e colchões), sob o sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.jun-
diai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 28 de setembro de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: HELOISA KLEMM SCARPIM.
DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.br 
(entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico - Editais/Anexos) - grá-
tis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 ho-
ras, mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais)  ABERTURA DA 
PROPOSTA COMERCIAL: logo após o término do seu encaminhamento 
SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á logo após 
a abertura e classificação ou não das propostas.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais


